
 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 
  

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                      D.D. n. 296 /2023 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
RICHIAMATO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute, emanato con D.R. n. 28/2022; 

RICHIAMATO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del Gran Sasso 

Science Institute; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”;  

RICHIAMATA la Delibera n. 74 del Consiglio di Amministrazione del 30 settembre del 2022 con 

la quale veniva conferita “delega, coi relativi poteri di determinazione a contrarre, 

aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, al Direttore Generale per l’affidamento 

e la stipula dei contratti relativi all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di 

importo non superiore alla soglia comunitaria”; 

RICHIAMATA la richiesta di ordinativo del Prof. Patrizio Pelliccione, responsabile scientifico dei 

Fondi del progetto “DIPARTIMENTI DI ECCELLENZA SCIENZE 

INFORMATICHE E MATEMATICHE”, relativa alla fornitura di schede elettroniche 

Tinkerforge per esigenze funzionali all’attività di ricerca, CUP D13C22003740001; 

RICHIAMATA la nomina di Responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 

36/2023, all’Ing. Elisa Rosa Pucci con nota Ns. prot. 7688 del 05/10/2023; 

CONSIDERATO che i prodotti richiesti sono prodotti e forniti dall’operatore economico “Tinkerforge 

GmbH”, con sede legale in Zur Brinke 7, 33758 Schloß Holte-Stukenbrock, 

Germania, P.IVA DE 276514068, al prezzo di € 10.348,69 oltre IVA, come da 

preventivo assunto al Ns. prot. 7846 del 10/10/2023; 

AFFIDAMENTO DIRETTO 

art. 17 c. 2 - D.Lgs. 36/2023 

Fornitura di schede elettroniche Tinkerforge 
CIG: ZD03CCADE7  

CUP: D13C22003740001 

 
 
 
 

mailto:info@gssi.it


 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 
  

 

VISTO che la procedura in oggetto rientra nel dettato dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 

n. 36/2023 in quanto l’importo dell’affidamento della suddetta fornitura risulta 

inferiore a € 140.000 e che pertanto è possibile procedere con affidamento diretto; 

VISTO l’art. 4, comma 1, del Decreto-Legge n. 126 del 29 ottobre 2019 “Semplificazione 

in materia di acquisti funzionali alle attività di ricerca” che recita “Non si applicano 

alle università statali, agli enti pubblici di ricerca e alle istituzioni di alta 

formazione artistica,  musicale  e coreutica, per l'acquisto di beni e servizi 

funzionalmente  destinati all’attività di ricerca, trasferimento tecnologico e terza 

missione: a) le disposizioni di cui all'articolo 1, commi 449, 450  e  452, della legge 

27 dicembre 2006, n. 296,  in  materia  di  ricorso  alle convenzioni-quadro  e  al   

mercato   elettronico   delle   pubbliche amministrazioni e di utilizzo della rete 

telematica…”; 

PRESO ATTO , dunque, alla luce del predetto comma 1 dell’art. 4, del Decreto-Legge n. 126 del 

29 ottobre 2019, che le Università, per gli acquisti di beni e servizi 

funzionalmente destinati all’attività di ricerca, non sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

ACQUISITA al Ns. prot. 7396 del 27/09/2023, la dichiarazione, a firma del responsabile 

scientifico dei Fondi del progetto “DIPARTIMENTI DI ECCELLENZA SCIENZE 

INFORMATICHE E MATEMATICHE”, circa la funzionalità dell’acquisto della 

fornitura in oggetto all’attività di ricerca; 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla richiesta e presentazione dell’offerta per la 

fornitura in oggetto tramite e-mail, Ns. prot. 7868 del 10/10/2023; 

VISTA l’offerta economica, presentata dall’operatore economico “Tinkerforge GmbH”, 

P.IVA DE 276514068, prot. 7868 10/10/2023, pari a € 10.348,69 oltre IVA; 

VALUTATA la congruità dell’offerta; 

CONSIDERATO l’art. 52, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, che recita “nelle procedure di 

affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera b, di importo inferiore a 40.000  

mailto:info@gssi.it


 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 
  

 

euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La 

stazione appaltante verifica le dichiarazioni anche previo sorteggio di un campione 

individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

RICHIAMATE le Disposizioni interne per la verifica a campione delle autocertificazioni degli 

operatori economici ex. Articolo 52 del D.lgs 36/2023, di cui alla delibera di CDA 

del GSSI del 28/06/2023; 

ACQUISITA  

- l’autodichiarazione, resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, circa il possesso dei 

requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 e sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari, al Ns. prot. 7868 del 10/10/2023 e successiva 

integrazione Ns. prot. 7923 del 11/10/2023; 

- l’autodichiarazione relativa all’antipantouflage, ai sensi dell’art. 53 comma 16 

ter del D. Lgs. n. 165/2001, al Ns. prot. 7868 del 10/10/2023;  

 

DATO ATTO che il Codice Univoco dell’Ufficio attribuito dall’ Indice delle Pubbliche 

Amministrazioni (a cui la ditta affidataria della fornitura dovrà trasmettere tramite 

SdI la fattura elettronica) è il seguente: UF3RU9; 

DATO ATTO che si è provveduto ad acquisire, per via telematica, in ottemperanza alla Legge 

136/2010 e s.m.i. relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari, sull’apposita 

piattaforma dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture (AVCP), lo SMART CIG n. ZD03CCADE7; 

CONSIDERATO      

- che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a far  

conseguire, nel rispetto dei principi guida dell’azione amministrativa, il 

servizio di cui necessita l’Ente; 

- che rispetta il principio di tempestività perché diminuisce la durata della 

selezione; 

- che rispetta, altresì, il principio di buona fede in quanto il RUP dichiara  

mailto:info@gssi.it


 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it C.F. 01984560662 
  

 

l’assenza di conflitto di interesse e di incompatibilità legato al codice di  

comportamento dei dipendenti pubblici; 

- che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure 

rispettando gli obblighi di pubblicità; 

ACCERTATA           la disponibilità finanziaria del budget 2023 del progetto “DIPARTIMENTI DI 

ECCELLENZA SCIENZE INFORMATICHE E MATEMATICHE” alle voci: 

- CA 04.03.09.02.01 “Acquisto beni strumentali < € 150” la somma di € 

10.159,63 oltre IVA;  

- CA 01.01.02.03.01 “Attrezzature scientifiche per laboratori” la somma di € 

189,06 oltre IVA; 

 

DECRETA 

 

1. Quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2. DI AFFIDARE la fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, 

all’operatore economico “Tinkerforge GmbH”, con sede legale in Zur Brinke 7, 33758 Schloß Holte-

Stukenbrock, Germania, P.IVA DE 276514068, per un importo di € 10.348,69 oltre IVA (e di € 

12.625,40 inclusa IVA al 22%); 

3. DI AUTORIZZARE la spesa complessiva di € 10.348,69 oltre IVA (e di € 12.625,40 IVA inclusa al 

22%) a carico del bilancio e.f. 2023, da imputare alle seguenti voci del progetto “DIPARTIMENTI DI 

ECCELLENZA SCIENZE INFORMATICHE E MATEMATICHE”: 

- CA 04.03.09.02.01 “Acquisto beni strumentali < € 150” la somma di € 

10.159,63 oltre IVA;  

- CA 01.01.02.03.01 “Attrezzature scientifiche per laboratori” la somma di € 

189,06 oltre IVA; 

 

L’Aquila (data della firma digitale) 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Mario Picasso) 

 

mailto:info@gssi.it

		2023-10-16T09:46:01+0200
	PICASSO MARIO




